Learning Qur'ân has continued from the time of the
Prophet until today. These trainings were conducted orally at first
and then continued together with books written in the field of
tajweed. The copyright process that began with Ubeydullah el-
Hâkânî (d. 325/967) and Mekkí b. Ebî Tâlib (d. 437/1045) gained
momentum with Kâsım b. Firrûh al-Shâtibî (d. 590/1194) and
İbrahim b. Halil el-Ca‘berí (d. 732/1332), lived its golden age by rising
to a higher level in the time of. Ibn al-Jazarî (d. 833/1429) One of
those who produced works related to this field is Hasan b.
Muhammed (d. 1136/1724) who lived in Ottoman Empire. Written in
Ottoman Turkish language, Sharh-i Jadeed-i Karabas is a work
which is voluminous and composed of seventy-nine leaves. This
work, which was written on Karabas Tajweed by Abdurrahman
Karabasî (904/1498), which has been studied since the past. and
defined as scholia, is well-esteemed in that it provides a better
understanding of tajweed related topics. Hasan Efendi stated that
Karabaş Tajweed was brief and essential, and he conducted this
work to better explain it by elaborating on the topic in regard to Hafs
tradition.

Kur’ân öğrenimi, Hz. Peygamber zamanından bugüne kadar devam edegelmiştir. Bu eğitimler
başlarda şifâhî yapılmış daha sonra ise tecvîd alanında yazılan kitaplarla birlikte süre gelmiştir.
Ubeydullah el-Hâkanî (ö. 325/967) ve Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ile başlayan telif süreci Kâsım
b. Firrûh eş-Şâtibî (ö. 590/1194) ve İbrahim b. Halil el-Ca‘berî (ö. 732/1332) ile ivme kazanmış İbnü’l-
Cezerî zamanında üst seviyeye çıkmış ve sonrasında da bu hususta birçok eser yazılmıştır.

Bu minvalde eser verenlerden birisi de Osmanlı Devleti zamanında yaşamış ve alanında uzman
birçok öğrenci yetiştirerek büyük hizmetlerde bulunmuş olan Hasan b. Muhammed’dir (ö.
1136/1724). Onun Şerh-i Cedîd-i Karabaş isimli eseri Osmanlıca olarak kaleme alınmış ve yetmiş
dokuz varaktan oluşmaktadır. Bu tecvîd risâlesi Osmanlı devrinden günümüze kadar okunmakta
olan Abdurrahman Karabaşî’nin (ö. 904/1498) telif ettiği Karabaş Tecvîdi üzerine yazılmış bir
şerhtir. Hasan b. Muhammed, Karabaş Tecvîdi’nin kısa olduğu ve anlaşılmadığını ifade ederek bu
risâleyi niçin yazdığını açıklamış ve kadîm kırâat kitaplarına bakarak söz konusu şerhi yazdığını
aktarmıştır.

1. HASAN B. MUHAMMED’İN HAYATI

Hocapaşa imamı olarak tanınan Hasan b. Muhammed, Kastamonu’da dünyaya gelmiştir. Daha
sonra İstanbul’a gelerek çeşitli görevlerde bulunan Hasan Efendi, Hocapaşa ve Vâlide Sultan
camilerinde imam-hatiplik görevini yürütmüştür. O, Mehmed Efendi (ö. 1083/1672)’den İbn Kesîr’in

rivâyetini okuduktan sonra Şeker Mehmed Efendi’den (ö. 1099/1688) seb‘a (ع) kırâati ile Hafs’ın (د)

ile ‘aşera kırâatlerini okumuş; son olarak da dönemin meşhur hocalarından Ali el-Mansûrî’den
(ö. 1134/1721)2 Tayyibe icâzeti almıştır. Hasan Efendi’nin talebeleri arasında Muhammed Şâkir
Efendi (ö. 1139/1726-1727), İsmâil b. Ali (ö. 1142/1730), İsmail b. Muhammed (ö. 1142/1730), Trabzonlu
Hasan Efendi (ö. 1143/1731), Dülgerzâde İmamı Mahmûd Efendi (ö. 1166/1753), Halil b. Hüseyin (ö.
1182/1768) gibi isimler bulunmaktadır. Hasan b. Muhammed, 1136/1724 tarihinde vefat etmiştir.3

2. ESERLERİ

Hasan Efendi’nin tecvîdle ilgili Şerh-i Cedîd-i Karabaş adlı kitabının yanında kırâati bizzat
hocadan almanın gerekliliğini ifade eden Takrîr4 adında tek sayfalık bir notu bulunmaktadır.

2.1. ŞERH-İ CEDÎD-İ KARABAŞ ADLI TECVÎD KİTABI

me‘a’l-gunne, mîm-i sâkinin mîm (م)’e uğramasında ise idğâm-ı misleyn me‘a’l-gunne olacağını

beyân etmiştir. Hasan Efendi, konunun devamında mîm-i sâkinin bâ (ب)’ya uğraması sonucunda

ehl-i edâdan sahih olan görüşe göre ihfâ olacağını, ancak İbnü’l-Münâdî (ö. 336/947) ve Mekkî’nin
(ö. 437/1045) izhâr olacağı yönünde görüş bildirdiklerini; bu konuda izhârın da câiz olduğunu ama

muhtâr olmadığını vurgulamıştır. O, son olarak mîm-i sâkinin misli ve bâ (ب) hariç diğer harfler

katında izhâr ile okunacağını aktararak câhil kurrâların yaptığı gibi fâ (ف) ile vâv (و) harfinde